
 

 

 

 

ADOTTA 

UN DOCUMENTO 
della Società Geografica Italiana 

 

DAI IL CONTRIBUTO PER IL NOSTRO PATRIMONIO! 

 
Prendi in adozione un libro raro, una carta geografica, fotografie d’epoca, 

un manoscritto o carte d’archivio che necessitano di urgente restauro. 

 

 

 

 

 

NNuuoovvii ddooccuummeennttii ddaa rreessttaauurraarree 
 

Il tuo nome verrà associato al recupero del documento, 
potrai ottenere una parziale riproduzione digitale 

e assistere a una fase del restauro, previo appuntamento. 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Biblioteca 

 
ADOTTA UN DOCUMENTO 

della Società Geografica Italiana 



Costo dell’intervento: tra € 500,00 e € 1.000,00  

 

 

1. E. Heliodorus, Historia di Heliodoro delle cose ethiopiche in Vinegia, 

1556 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 
Volume stampato 

 

Condizioni di conservazione: 

polvere, sporco, lacune delle controguardie in carta, carta distaccata, cucitura spezzata, 

nastro adesivo 



Costo dell’intervento: sotto € 500,00  

 

 

 

2. T. Bergman, De' prodotti volcanici considerati chimicamente, s.l., 

G. Tofani, [sec. XVIII] 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

Volume stampato 

 

Condizioni di conservazione: 

polvere, sporco, macchie, muffe, gore, strappi e lacune della coperta in carta, nastro adesivo 



Costo dell’intervento: sotto € 500,00  

 

 

3. Descrittione del Regno di Napoli diuiso in dodeci prouincie…, 

in Napoli, per Ottavio Beltrano, 1671 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
Volume stampato 

 

Condizioni di conservazione: 

polvere, sporco, distacco del piatto e delle carte di guardia anteriori, macchie, 

capitelli laceri, nastro adesivo 



Costo dell’intervento: sotto € 500,00  

 

 

4.G. Bremond, Viaggi fatti nell'Egitto superiore, et inferiore, 

nel Monte Sinay e luoghi più cospicui di quella regione, in Gerusalemme, 

Giudea, Galilea, Samaria, Palestina, Fenicia, Monte Libano et altre 

province di Siria…, in Roma, per Paolo Moneta, 1679 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
Volume stampato 

 

Condizioni di conservazione: 

polvere, sporco, fori e lacune del dorso in pergamena, nastro adesivo 



Costo dell’intervento: sotto € 500,00  

 

 

5. R. Filamondo, Raguaglio del viaggio fatto da' padri dell'ordine de' 

predicatori, inviati dalla Sagra Congregazione de Propaganda Fide, 

missionari apostolici nella Tartaria Minore l'anno 1662, in Napoli, 

per li socii Dom. Ant. Parrino, 1695 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

Volume stampato 

 

Condizioni di conservazione: 

polvere, sporco, lacerazioni e strappi della coperta in pergamena, lacerazioni, 

lacune e strappi delle carte di guardia, nastro adesivo 



Costo dell’intervento: tra € 500,00 e € 1.000,00  

 

 

6. D. Periegetes, 

Dionysii orbis descriptio: commentario critico et geographico…, 

Londini, excudebat R. Daniel, impensis Humphredi Robinson, 

1695 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
Volume stampato 

 

Condizioni di conservazione: 

polvere, sporco, abrasioni, strappi e lacune della coperta in cuoio, capitelli laceri e 

rotti, prime carte distaccate, nastro adesivo 



Costo dell’intervento: sotto € 500,00  

 

 

7. D. Sestini, Descrizione di varij prodotti dell'isola di Sicilia 

relatiui al commercio della medesima con l'estere nazioni, Firenze, 

per Gaetano Cambiagi, 1777 

DOCUMENTO ADOTTATO 
 
 

 

 
 
 
 

 

 

Volume stampato 

 
 

Condizioni di conservazione: 

polvere, sporco, lacune e strappi della coperta in carta, nastro adesivo (volume in- 

tonso) 



Costo dell’intervento: tra € 500,00 e € 1.000,00  

 

 

8. I.Magnanima, Osservatore toscano, Livorno, C. Giorgi, 1779-1783 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Volumi stampati (2 volumi in 1) 

 

Condizioni di conservazione: 

polvere, sporco, lacune e strappi della coperta in carta, cucitura lenta 
(volume intonso) 



Costo dell’intervento: tra € 500,00 e € 1.000,00  

 

 

9. Viaggio nel Regno del Congo, in Venetia, presso Iseppo Prodocimo, 

1679 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Volume stampato 

 

Condizioni di conservazione: 

polvere, sporco, abrasioni, lacune e strappi della coperta in cuoio, nastro adesivo 



Costo dell’intervento: tra € 500,00 e € 1.000,00  

 

 

10. L. Re, Seneca e Socrate, dalle stampe di Paolo Salviucci e figlio, 

Roma, 1816 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Volume stampato 

 

Condizioni di conservazione: 

polvere, sporco, abrasioni, strappi, pieghe e piccole lacune della coperta in carta, foxing, 

offset da ossidazione, interfoliazione assente, nastro adesivo 



Costo dell’intervento: tra € 1.000,00 e € 3.000,00  

 

 

11. M. A. Braudand, Michaelis Antonii Baudrand Parisini Geographia 

ordine litterarum deposita, Parisiis, apud Stephanum Michalet, 1681-1682 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
Volumi stampati (2) 

 

Condizioni di conservazione: 

polvere, sporco, ampie lacune dei piatti in cuoio, carte di guardia semi distaccate, nastro 

adesivo 



Costo dell’intervento: tra € 1.000,00 e € 3.000,00  

 

 

12. R. Venuti , Accurata e succinta descrizione topografica e 

istorica di Roma moderna…, Roma, presso Carlo Barbiellini, 1767 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
Volumi stampati (4) 

 

Condizioni di conservazione: 

polvere, sporco, fori del dorso in pelle, cucitura spezzata, strappi e lacune delle carte, nastro 

adesivo 



Costo dell’intervento: tra € 1.000,00 e € 3.000,00  

 

 

13. Atlante nouissimo illustrato ed accresciuto sulle osservazioni e scoperte 

fatte dai più celebri e più recenti geografi, in Venezia, presso Antonio Zatta, 

1775-1784 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

Volumi stampati (3) 

 

Condizioni di conservazione: 

polvere, sporco, abrasioni, lacerazioni, strappi e lacune del dorso in pelle e dei piatti in carta, 

nastro adesivo; 

vol. 1-2: primi fascicoli distaccati; 

vol. 3: coperta distaccata, cucitura spezzata 



Costo dell’intervento: tra € 500,00 e € 1.000,00  

 

 

14. J. Pinkerton, A Modern Atlas from the latest and best authorities…, 

London, T. Beresley, 1815 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 
Volume stampato 

 

Condizioni di conservazione: 

polvere, sporco, alcune carte distaccate, lacerazioni, strappi, abrasioni della coperta in pelle, 

dorso semi distaccato, nastro adesivo 



Costo dell’intervento: oltre € 3.000,00  

 

 

15. G. Marinelli, La terra: trattato popolare di geografia universale, 

Milano, Vallardi, 1885 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 
Volumi stampati (8) 

 

Condizioni di conservazione: 

polvere, sporco, cerniere lacere, abrasioni della pelle della coperta, distacco dei piatti e di 

alcuni fascicoli/fogli 



Costo dell’intervento: tra € 1.000,00 e € 3.000,00  

 

 

16. Vetera monumenta quae in hortis Caelimontanis et in aedibus 

Matthaeiorum adservatur nunc primum in unum collecta et 

adnotationibus, illustrata a Rodulphino Venuti et a Iohanne 

Christophoro Amadutia, Romae, sumptibus Venantij Monaldini 

bibliopolae, 1776-1779 
 

 

 

 

 

 

 
Volume stampato 

 

Condizioni di conservazione: 

polvere, sporco, abrasioni, lacerazioni, strappi e lacune del dorso in pelle e piatti, 

nastro adesivo; vol. 1: distacco del piatto anteriore e dei primi fascicoli; 

vol. 3: cucitura spezzata 



Costo dell’intervento: oltre € 3.000,00  

 

 

17. Voyages de m. P.S. Pallas en differentes provinces de l'empire de 

Russie, et dans l'Asie septentrionale; traduits de l'allemand, par m. 

Gauthier de la Peyronie, A Paris, chez Maradan, libraire, hotel de 

Chateau-Viex, rue Saint-André-des-Arts, 1788-1793 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
Volumi stampati (5) 

 

Condizioni di conservazione: 

polvere, sporco, disidratazione della coperta in pelle, cerniere rotte, piatti distaccati, prime e 

ultime carte distaccate, nastro adesivo 



Costo dell’intervento: tra € 500,00 e € 1.000,00  

 

 

18. Tractatus de studiis monasticis in tres partes distributus, cum quadam 

praecipuarum difficultatum serie, quae in autographorum operum 

lectione singulis quibusque saeculis occurrunt..., auctore p.d. Joanne 

Mabillon, Venetiis, apud Laurentium Basilium, 1770 
 

 
 

 

 

 

 
 

Volumi stampati (3) 

 

Condizioni di conservazione: 

polvere, sporco, lacerazioni, strappi e lacune della coperta in carta, nastro adesivo 
(volume intonso) 



Costo dell’intervento: sotto € 500,00  

 
 

19. Relazioni del viaggio e missione di Congo nell'Etiopia inferiore 

occidentale. Del p. Antonio Zucchelli da Gradisca..., in Venezia, 

per Bartolomeo Giavarina, al ponte del Lovo, all'insegna della Speranza, 

1712 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

Volume stampato 

 

Condizioni di conservazione: 

polvere, sporco, strappi e lacune della coperta in pergamena, 

strappi e lacune delle carte di guardia, gore 



 

 
 

 

 

 

Cartoteca 
 
 
 

 

 
ADOTTA UN DOCUMENTO 

della Società Geografica Italiana 



 

 

 

20. Officio del Censo, Civita-Vecchia, Officio del Censo, Roma sec. XIX. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
Carta geografica 

 

Condizioni di conservazione: 
polvere, sporco, strappi della seta di supporto, nastro adesivo 

 

Costo dell’intervento: sotto € 500,00 



 

 

 

21. Mapa del Rio Acre, Arturo Posnansky, 1900 

 

DOCUMENTO ADOTTATO 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
 

 

Carta geografica 

Condizioni di conservazione: 
polvere, sporco, strappi, pieghe, lacune, foxing 

 

Costo dell’intervento: sotto € 500,00 



 

 

 

22. F. de Wit, Insula Malta accuratissime delineata, urbibus et fortalitiis 
expressa a Federico de Wit, Amstelodami, sec. XVII 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

Carta geografica 

Condizioni di conservazione: 
polvere, strappi, pieghe, lacune, ossidazione, macchie, restauri pregressi 

 

Costo dell’intervento: sotto € 500,00 



 

 

 

23. G. Cantelli, Corso del Danubio da Belgrado fino al Mar Nero con le 
prouincie, ecc in Roma, dato in luce da Gio. Giacomo de Rossi, 1684 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

Carta geografica 
 

Condizioni di conservazione: 
polvere, sporco, strappi, pieghe, lacune, foxing, nastro adesivo 

 

Costo dell’intervento: sotto € 500,00 



Costo dell’intervento: sotto € 500,00  

 

 

24. N. Sanson Imperio d'Allemagna diuiso in dieci cerchi quali cerchi 
sono ne suoi principali Stati, il regno di Boemia, in Roma, dato in luce da 
Gio. Giacomo de Rossi, 1696. 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
Carta geografica 

Condizioni di conservazione: 
polvere, sporco, strappi, pieghe, lacune, foxing 



Costo dell’intervento: sotto € 500,00  

 

 

25. A. Boutakoff Carte a la Mercator de la partie du cours supérieur 
du fleuve Syr-Dariah (Jaxartès), entre le Fort Peroffsky et 
l'endroit Bayldyr-Tougai dressées par Alexis Boutakoff, d'après ses 
travaux astr. 

 

 
 

 

 
Carta geografica 

Condizioni di conservazione: 
polvere, strappi, pieghe, lacune 



 

 

 

26. G. A. Rizzi Zannoni, Atlante geografico del Regno di Napoli n. 11, 
Napoli, Officio topografico del Regno di Napoli, 1808 

(Luoghi rappresentati: Lucera, Foggia, Sansevero, Volturara) 

       

 DOCUMENTO ADOTTATO 
 

 
 

 

 
 

 

Carta geografica 

Condizioni di conservazione: 
polvere, strappi, pieghe, lacune, gore, nastro adesivo, 
restauro pregresso 

 

Costo dell’intervento: sotto € 500,00 



Costo dell’intervento: sotto € 500,00  

 

 

27. G. A. Rizzi Zannoni, Atlante geografico del Regno di Napoli n. 16, 
Napoli, Officio topografico del Regno di Napoli, 1806 

 

(Luoghi rappresentati: Cerignola, Canosa, Andria, Terlizzi, Bitonto, 
Bisceglie, Altamura, Acerenza, Spinazzola) 

 

 

 

 

 

 

 

Carta geografica 

Condizioni di conservazione: 
polvere, strappi, pieghe, lacune, gore, nastro adesivo, 
restauro pregresso 



Costo dell’intervento: sotto € 500,00  

 

 

28. G. A. Rizzi Zannoni, Atlante geografico del Regno di Napoli 
n. 22, Napoli, Officio topografico del Regno di Napoli, 1806 

(Luoghi rappresentati: Otranto, Lecce) 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

Carta geografica 
 

Condizioni di conservazione: 
polvere, strappi, pieghe, lacune, gore, restauro pregresso 



 

 

 

29. G. A. Rizzi Zannoni, Atlante geografico del Regno di Napoli n. 28, 
Napoli, Officio topografico del Regno di Napoli, 1789 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Carta geografica 

Condizioni di conservazione: 
polvere, strappi, pieghe, lacune, gore, muffe 

 

Costo dell’intervento: sotto € 500,00



Costo dell’intervento: sotto € 500,00  

 

 

30. G. A. Rizzi Zannoni, Atlante geografico del Regno di Napoli n.29, 
Officio topografico del Regno di Napoli, 1808 

(Luoghi rappresentati: Crotone, Cutro, Le Castella, Cerenzia, Santa Severina, 
Strongoli, Isola) 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
Carta geografica 

Condizioni di conservazione: 
polvere, strappi, pieghe, ampie lacune, gore 



Costo dell’intervento: sotto € 500,00  

 

 

31. G. Magara, Iscrizioni cuneiformi, s.d. 

 

DOCUMENTO ADOTTATO 
 

 

 
 
 
 

 
 

 

Carta geografica 

 
Condizioni di conservazione: polvere, sporco, strappi, pieghe, lacune, gore, 
macchie 



Costo dell’intervento: sotto € 500,00  

 

 

32. Carta generale del Regno di Napoli indicante la distribuzione de' fogli 
dell'Atlante geografico di Giovanni Antonio Rizzi Zannoni, Napoli, 
Officio topografico del Regno di Napoli, foglio 14bis, sec. XIX 

 

(Luoghi rappresentati: Napoli, Aversa, Vesuvio, Ischia, Procida, Capri, Salerno, 
Avellino) 

 

                                                             DOCUMENTO ADOTTATO 
 

 
 

 

 
 

 

 
Carta geografica 

 

Condizioni di conservazione: 
polvere, strappi, pieghe, lacune, nastro adesivo



Costo dell’intervento: sotto € 500,00  

 

33. Carta generale del Regno di Napoli indicante la distribuzione de' fogli 
dell'Atlante geografico di Giovanni Antonio Rizzi Zannoni, Napoli, 
Officio topografico del Regno di Napoli, foglio 15, sec. XIX 

 

(Luoghi rappresentati: Ascoli, Ariano, Melfi, Rionero) 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
Carta geografica 

 

Condizioni di conservazione: 
polvere, strappi, pieghe, lacune, gore, restauro pregresso 



Costo dell’intervento: tra € 500,00 e € 1.000,00  

 

 

34. Carta generale del Regno di Napoli indicante la distribuzione de' fogli 
dell'Atlante geografico di Giovanni Antonio Rizzi Zannoni, Napoli, 
Officio topografico del Regno di Napoli, foglio 19, sec. XIX 

 

(Luoghi rappresentati: Acerno, Marsico Nuovo, Eboli) 
 

 

 

 

 

 
 

 

Carta geografica 
 

Condizioni di conservazione: 
polvere, strappi, pieghe, lacune, gore, nastro adesivo, 
restauro pregresso 



Costo dell’intervento: tra € 500,00 e € 1.000,00  

 

 

35. Carta generale del Regno di Napoli indicante la distribuzione de' fogli 
dell'Atlante geografico di Giovanni Antonio Rizzi Zannoni, Napoli, 
Officio topografico del Regno di Napoli, foglio 30, sec. XIX 

 

(Luoghi rappresentati: Tropea, Il Pizzo, Squillace) 
 

 

 

 

 

 

 

 
Carta geografica 

 

Condizioni di conservazione: 
polvere, ampi strappi, pieghe, ampie lacune, gore, 
restauro pregresso 



Costo dell’intervento: tra € 500,00 e € 1.000,00  

 

 

36. Carta generale del Regno di Napoli indicante la distribuzione de' fogli 
dell'Atlante geografico di Giovanni Antonio Rizzi Zannoni, Napoli, 
Officio topografico del Regno di Napoli, foglio 31, sec. XIX 

(Luoghi rappresentati: Messina, Reggio) 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
Carta geografica 

 

Condizioni di conservazione: 
polvere, strappi, pieghe, lacune, gore, foxing, nastro adesivo 



 

 
 

 

Archivio fotografico 
 

ADOTTA UN DOCUMENTO 
della Società Geografica Italiana 



Costo dell’intervento: sotto € 500,00  

 

37. Viaggio Modigliani nel Toba (Sumatra), Una capanna, sec. XIX 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Aristotipo 

 

Condizioni di conservazione: 

polvere, sporco, stampa semi distaccata, 

strappi e lacune del supporto secondario 



Costo dell’intervento: oltre € 3.000,00  

38. Campagna oceanica della Regia Nave "Vesuvio", 1906-1909 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

Album, circa 600 stampe fotografiche (varie tecniche) 

 

Condizioni di conservazione: 

polvere, strappi e forte deterioramento della coperta, pieghe, 
strappi e piccole lacune di fototipi, adesione delle stampe alle pagine dell'album, 

incurvamenti 



Costo dell’intervento: oltre € 3.000,00  

 

39. Campagna oceanica della Regia Nave "Vesuvio”, 1906-1909 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Album, circa 500 stampe fotografiche (varie tecniche) 

 

Condizioni di conservazione: 

polvere, strappi e forte deterioramento della coperta, pieghe, 
strappi e piccole lacune di fototipi, adesione delle stampe alle pagine 

dell'album, incurvamenti 



Costo dell’intervento: tra € 1.000,00 e € 3.000,00  

 

40. M. Terzano, A. Desio, V. Ponti, Spedizione geografica del Duca di 

Spoleto al Karakorum, 1929 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

Album, circa 750 stampe alla gelatina ai sali d'argento 

 

Condizioni di conservazione: 

polvere, sporco, abrasioni della pelle della coperta, 

mancanza di interfoliazione 



Costo dell’intervento: tra € 1.000,00 e € 3.000,00  

 

41.M. Terzano, A. Desio, V. Ponti, Spedizione geografica del Duca di 

Spoleto al Karakorum, 1929 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

Album, circa 750 stampe alla gelatina ai sali d'argento 

 

Condizioni di conservazione: 

polvere, sporco, abrasioni della pelle della coperta, 

mancanza di interfoliazione 



Costo dell’intervento: tra € 1.000,00 e € 3.000,00  

 

42. M. Terzano, A. Desio, V. Ponti Spedizione geografica del Duca di 

Spoleto al Karakorum, 1929 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
Album, circa 750 stampe alla gelatina ai sali d'argento 

 

Condizioni di conservazione: 

polvere, sporco, abrasioni della pelle della coperta, dorso semi staccato, 

mancanza di interfoliazione 



Costo dell’intervento: oltre € 3.000,00  

 

43. M. Terzano, A. Desio, V. Ponti, Spedizione geografica del Duca di 

Spoleto al Karakorum, 1929 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

552 stampe alla gelatina ai sali d'argento 

 

Condizioni di conservazione: 

incurvamenti 



Costo dell’intervento: tra € 1.000,00 e € 3.000,00  

 

44. Collezioni varie: Asia e Africa, 1908-1923 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Album, 204 positivi - varie tecniche 

 

Condizioni di conservazione: 

polvere, strappi degli angolini in carta, strappi e lacune dei fototipi, 

mancanza di interfoliazione 



Costo dell’intervento: sotto € 500,00  

 

45. M. Ortolani, Inghilterra, 1956 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
8 negativi su pellicola 

 

Condizioni di conservazione: 

polvere, deformazioni e incurvamenti 



Costo dell’intervento: sotto € 500,00  

 

46. P. Pasi, L'Africa australe, 1909 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
1 negativo su lastra di vetro alla gelatina 

 

Condizioni di conservazione: 

polvere, sporco, incrinature 



Costo dell’intervento: tra € 1.000,00 e € 3.000,00  

47. Claude-Joseph-Désiré Charnay Types et paysages d'Australie - 

Coll.on Museùm, 1878 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
Album, 67 stampe all'albumina 

 

Condizioni di conservazione: 

polvere, sporco, foxing, pieghe e distacco di alcune carte, mancanza di 

interfoliazione 



Costo dell’intervento: sotto € 500,00  

 

48.1° Squadrone Meharisti di Frontiera. Ufficio Comando Relazione sulla 

esplorazione della regione Giarabub-Bir Karak Teruzzi, 1927 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
29 stampe alla gelatina ai sali d'argento 

 
Condizioni di conservazione: 

polvere, sporco, strappi, pieghe delle carte e della cartella, 

mancanza di interfoliazione 



Costo dell’intervento: sotto € 1000,00  

 

49. J. B. Stecca, Collezione di fotografie della ferrovia Cordoba-Tucuman, 

Argentina, 1872-1876 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
7 stampe all'albumina 

 

Condizioni di conservazione: 

polvere, sporco, distacco di una carta 



 

 

 

 
 

 

Archivio storico 

 
ADOTTA UN DOCUMENTO 

della Società Geografica Italiana 



Costo dell’intervento: tra € 500,00 e € 1.000,00  

 

 

50. Libretto di note e schizzi geografici del marchese Orazio Antinori, 

Africa Orientale, 1881 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Volume con illustrazioni e note manoscritte 

 

Condizioni di conservazione: 

polvere, sporco, abrasioni del dorso in pelle, cucitura lenta, carte distaccate 



Costo dell’intervento: tra € 500,00 e € 1.000,00  

 

 

51. Album di disegni e note di Orazio Antinori sul viaggio in Tunisia, s.d. 

 

DOCUMENTO ADOTTATO 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 

 

Volume con illustrazioni e note manoscritte 

 

Condizioni di conservazione: 

polvere, sporco, legatura semi distaccata, dorso mancante, strappi, 
lacune dei piatti in carta, cucitura lenta, gore, pieghe e strappi delle carte 



Costo dell’intervento: tra € 500,00 e € 1.000,00  

 

 

52. Antinori, Beccari, Isse, Viaggio nel Mar Rosso e nel Paese dei Bogos: 

cataloghi e appunti zoologici, allegati al Giornale di Viaggio nel Mar Rosso 

e nei Bogos, 1870 - 1872 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Fascicoli con illustrazioni e note manoscritte 

 
 

Condizioni di conservazione: 

polvere, sporco, macchie, gore, pieghe, strappi e piccole lacune delle carte 



Costo dell’intervento: sotto € 500,00  

 

 

53. F. De Filippi, Appunti di viaggio stilati durante la spedizione del 

Duca degli Abruzzi al Monte Sant'Elia, 1897 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Volume manoscritto 

 
 

Condizioni di conservazione: 

polvere, sporco, cucitura lenta, coperta assente o mancante 



Costo dell’intervento: tra € 500,00 e € 1.000,00  

 

 

54. G. Miani, Diario manoscritto autografo dei viaggi al Nilo Equatoriale, 

libro I, s.d. 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
Volume manoscritto 

 

Condizioni di conservazione: 

polvere, sporco, abrasioni, macchie, ammaccature della coperta in tela, 

macchie e gore delle carte, lacerazioni dei fascicoli alla piega 



Costo dell’intervento: tra € 500,00 e € 1.000,00  

 

 

55. R. Manzoni, Tre anni nell'Arabia felice. Escursioni fatte da Renzo 

Manzoni dal settembre 1877 al marzo 1889, 1877-1889 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
Volume manoscritto 

 

 

Condizioni di conservazione: 

polvere, sporco, pieghe, strappi 



Costo dell’intervento: tra € 500,00 e € 1.200,00 
 

 

 

56. Raccolte botaniche riguardanti la Terra del Fuoco del viaggiatore 

Domenico Lovisato, s.d. 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Erbario (10 fogli) 

 

Condizioni di conservazione: 

polvere, sporco, fogli di interfoliazione acidi, dispersione di frammenti, 

residuo adesivo, macchie 



Costo dell’intervento: sotto € 500,00  

 

 

57. Lettera autografa di Ferdinando De Lesseps, s.d. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Documento manoscritto (1 bifoglio) 

 

Condizioni di conservazione: 

polvere, sporco, supporto secondario acido, lacune, pieghe e strappi 



Costo dell’intervento: tra € 500,00 e € 1.000,00  

 

 

58. Itinerario esplorativo del corso del Rio Limay di Anonimo, s.d. 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
Mappe e rilievi (3 carte) 

 

 
Condizioni di conservazione: 

polvere, restauro pregresso, pieghe, strappi e lacune, 

condizionamento non idoneo 



Costo dell’intervento: tra € 500,00 e € 1.000,00  

 

 

59.O. Antinori, Diario di viaggio nel Mar Rosso e nel Bogos, 1870 - 1872 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
Documento manoscritto 

 
 

Condizioni di conservazione: 

polvere, sporco, gore, pieghe, strappi, lacune 



Costo dell’intervento: tra € 500,00 e € 1.000,00  

 

 

60. G. Bove, Disegni riguardanti la spedizione esplorativa nei territori delle 

missioni (America Meridionale), 1883-1884 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
Mappe e rilievi 

 

Condizioni di conservazione: 

polvere, strappi, lacune 


